CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 13/08/2021

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 12h, reuniram-se por

vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes psicólogos/as

presentes: a Conselheira Presidente da COF Janete Nunes Soares, Conselheira Maynar e a

Conselheira Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Adriana Dal Orsoletta, Flávia

Cardozo de Mattos, Geovana da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as

seguintes deliberações: (1) Informe: Definição do dia e horário das próximas reuniões da COF;

Orientação jurídica sobre uso de nome-fantasia por Pessoa Física; Orientação jurídica sobre

cancelamento de registro profissional e qualificação como psicólogo. (2) Fiscal Adriana se

colocou à disposição para realizar fiscalização e orientação de psicóloga. (3) Definição sobre

prosseguimento de fiscalização à psicóloga se dará após recebimento e retorno de ofício enviado

com orientações. (4) Deliberou-se sobre quais documentos serão solicitados para

inscrição/cadastramento de PJ que tem como atividade principal a Psicologia e Residenciais não

contemplados pela Res. 13/2019. A inscrição das CTs, serão analisados pela AT os critérios já

estabelecidos pelo GT e após, se dará o encaminhamento. (5) Será feita uma minuta de ofício

para o MP de Canoas e a vigilância sanitária da cidade sobre as possíveis irregularidades

identificadas no local na visita fiscalizatória realizada pelas fiscais Flávia e Geovana. No ofício,

que será encaminhado para COE, será citado o envio da minuta de ofício para o MP e vigilância

de Canoas. (6) Próxima reunião ficou agendas para o dia 20/8, às 9h.